
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 5 2  d e l  2 5 / 0 7 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 5 6  d el  1 7/0 7/20 1 8

O g g e t t o: d e t e r m i n a z i o n e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  r e l a t iva m e n t e  
a l l a  pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  p e r  l'aff id a m e n t o  d e l l e  
o p e r e  d i  r e s t a ur o  d e l l e  s u p e rf i c i  d e c o r a t e  d i  c u i  
a l  pr o g e t t o  A 7  n .  2 3 7 / 2 0 1 4  "Re s t a ur o  e  
ri s a n a m e n t o  c o n s e rv at iv o  c o n  m i g l i or a m e n t o  
s i s m i c o  d e l  Torri o n e  d e g l i  S p a g n o l i  d a n n e g g i a t o  
d a g l i  e v e n t i  s i s m i c i  d e l  m a g g i o  2 0 1 2"  -  ( I°  
s tr a l c i o ) ,  i n  fav or e  d e l l' o p er a t or e  e c o n o m i c o  
COOPERATIVA  ARCHEOLOGIA  s o c .  c o o p .  d i  
Fir e n z e ,  p er  u n  i m p or t o  d i  e u r o  4 7 9 . 5 8 5 , 7 9  +  
IVA  1 0%,  CU P  n .  C 9 2C 1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4  e  CIG.  n .  
7 5 6 9 9 2 4 2 E 7



Oggetto:  determinazione  di  aggiudicazione  relativamente  alla  procedura  negoziata  per 
l’affidamento delle opere di restauro delle superfici decorate di cui al progetto A7 n. 237/2014 
“Restauro e risanamento conservativo con miglioramento sismico del Torrione degli Spagnoli 
danneggiato  dagli  eventi  sismici  del  maggio  2012”  –  (I°  stralcio),  in  favore  dell’operatore 
economico  COOPERATIVA ARCHEOLOGIA soc.  coop.  di  Firenze,  per  un  importo  di  euro 
479.585,79 + IVA 10%, CUP n. C92C17000100004 e CIG. n.  75699242E7

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Diego Tartari Architetto

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 27.06.2017 con la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo  A7  n.  237/2014  “Restauro  e  risanamento  conservativo  con  miglioramento  sismico  del 
Torrione degli Spagnoli danneggiato dagli eventi sismici del maggio 2012 – I° Stralcio”; 

- l’avviso pubblico del Comune di Carpi, di cui a prot. gen.le n. 57855 del 02.11.2017, con il quale 
veniva disposto per il giorno 13.11.2017 ore 10.30 il sorteggio dei n. 10 operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 15 comma 2 dell’Allegato E) – Regolamento Piani annuali 
2013-2014 di attuazione del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, approvato con 
ordinanza n. 18 del 24.07.2017, dall’elenco formato con le determinazioni n. 133 e 134/2015, integrato 
con la determinazione n. 467 del 16.06.2017, tra i soggetti in possesso della categoria OS2A classifica 
III, delle cui risultanze si dava atto con verbale di cui a prot. gen.le n. 62385 del 22.11.2017; 

- la determinazione dirigenziale del Comune di Carpi n. 885 in data 03.11.2017 con la quale venivano 
approvati  gli  elaborati  aggiornati  alle  prescrizioni  emerse  in  sede  di  verifica  del  progetto  e, 
contestualmente,  veniva  disposto l’affidamento delle  opere di  restauro delle  superfici  decorate da 
effettuarsi presso il Torrione degli Spagnoli - I° stralcio, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
15 comma 2 dell’Allegato E) – Regolamento Piani annuali 2013-2014 di attuazione del Programma 
delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali,  approvato con ordinanza n. 18 del 24.07.2017, per un 
importo a base di gara di euro 637.788,92, di cui euro 4.976,42 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, per complessivi euro 701.567,81 (IVA 10% inclusa), con aggiudicazione mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d. lgs. 50/2016, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, con applicazione 
dell’art. 97 comma 3 e 3-bis del d. lgs. 50/2016 per l’individuazione delle offerte anomale; 

- l’avviso pubblico di sorteggio integrativo del Comune di Carpi, di cui a prot. gen.le n.  67941 del 
20.12.2017  e  relativa  rettifica  di  cui  a  prot.  gen.le  n.  67996  del  21.12.2017,  con il  quale  veniva 
disposto per il  giorno 22.12.2017 ore 10.00,  il  sorteggio integrativo dall’elenco summenzionato,  di 
ulteriori n. 5 operatori economici a formare, unitamente ai 10 già sorteggiati, un elenco complessivo di 
15  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura negoziata  in  oggetto,  in  ossequio  alla  modifica 
intervenuta all’art. 15 comma 2 del Regolamento Allegato E) con ordinanza n. 27 del 13.11.2017 del 
Presidente della  Regione Emilia-Romagna,  in  qualità  di  Commissario  delegato emergenza sisma, 
delle cui risultanze si dava atto con verbale di cui a prot. gen.le n. 69335 del 29.12.2017;

- la determinazione dirigenziale n. 1299 del 28.12.2017 del Dirigente Delegato della Centrale Unica di 
Committenza,  con  la  quale  venivano  approvati  gli  atti  di  gara  comprendenti  Lettera  d’Invito  e 
Disciplinare di gara, inviati a mezzo PEC ai n. 15 sorteggiati con prot. master n. 68227 del 29.12.2017, 
con termine per la presentazione delle offerte il 12.02.2018 ore 11,30;

- che entro il suddetto termine facevano pervenire la loro offerta i seguenti n. 8 operatori economici:

 COOPERATIVA ARCHEOLOGIA soc. coop., via Luigi La Vista n. 5, 50133 Firenze;

 LITHOS srl, via Castello n. 5236, 30122 Venezia;



 MARMIROLI srl, via Strada Vecchia n. 88/1, 42011 Bagnolo in Piano (RE);

 Raggruppamento Temporaneo d'Imprese:

- EDILRESTAURI srl, via dell’Impresa snc, 36040 Brendola (VI) (mandataria);

- SUSANNA SARMATI, via del Gelsomino n. 80/82, 00165 ROMA (mandante);

 Raggruppamento Temporaneo d'Imprese:

- R.W.S. srl, via Argine Sinistro n. 8, 35010 Vigonza (PD) (mandataria);

- C.B.C. CONSERVAZIONE BENI CULTURALI soc. coop., viale Manzoni n. 26, 00185 ROMA 
(mandante);

 LEONARDO srl, via della Bastia n. 13, 40033 Casalecchio di Reno (BO);

 LARES - LAVORI DI RESTAURO srl, Sestiere Santa Croce n. 521 30135, Venezia;

 ALCHIMIA LABORATORIO DI RESTAURO di Polastri Giorgio & C. snc, via dell’Artigianato n. 
27, 41032 Cavezzo (MO);

- il  ‘’Verbale  apertura  dei  plichi’’  del  14.02.2018  nel  quale  si  dava  atto  degli  esiti  della  verifica 
amministrativa  della  documentazione  presentata  dai  n.  8  soggetti  partecipanti  alla  procedura  e 
successivo provvedimento di ammissione/esclusione del 02.03.2018, di cui a prot. gen.le n.11557 del 
03.03.2018, a firma del Responsabile Unico del Procedimento Arch. Diego Tartari nel quale, ritenuta 
corretta e conforme a quanto richiesto dagli atti di gara la documentazione pervenuta, veniva disposta 
l’ammissione di tutti i partecipanti;

-  la determinazione dirigenziale della Centrale Unica di  Committenza n. 101 del 22.02.2018 nella 
quale si nominava la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

Visti i seguenti atti:

- il “Verbale della prima seduta non pubblica” del 12.04.2018, il “Verbale della seconda seduta non 
pubblica” del 03.05. 2018, la “Relazione del Rup di valutazione chiarimenti richiesti a Leonardo srl del 
18.05.2018 di cui a prot. int. n. 26684 de 22.05.2018, il “Verbale della terza seduta non pubblica” del  
25.05.2018, il “Verbale della quarta seduta non pubblica” del 28.05.2018 e il “Verbale della quinta 
seduta non pubblica” del 29.05.2018, relativi alla valutazione dell’offerta tecnica con attribuzione dei 
relativi punteggi;

- il “Verbale seconda seduta pubblica” del data 06.06.2018, nel quale cui si procedeva all'apertura dei 
plichi 3 "Offerta economica" dei concorrenti in gara, all'attribuzione del relativo punteggio all’elemento 
di valutazione B “offerta economica”, redigendo la graduatoria delle offerte e prendendo atto della 
necessità di verificare la congruità dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. 
Lgs.  50/2016,  relativamente  all’offerta  presentata  dal  soggetto  primo classificato,  COOPERATIVA 
ARCHEOLOGIA soc. coop. con sede in Firenze (FI);

- la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Diego Tartari, di cui a prot. gen.le n.  
26684 del 22.05.2018, contenente la positiva verifica della congruità dei costi della manodopera di 
COOPERATIVA ARCHEOLOGIA soc. coop, avendo ritenuto esaurienti le giustificazioni pervenute con 
prot. gen.le n. 22521 del 02.05.2018;

Dato atto che:

-  con decreto sindacale n.  50265 del  26.09.2017 si  conferiva ai  sensi  dell’art.  107 del  D.Lgs.  n. 
267/2000 l’incarico di Dirigente del Settore “Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e 
turistica”  all’Arch.  Diego  Tartari  a  far  data  dal  09.10.2017  al  30.06.2019  e  comunque  fino  alla 
scadenza del mandato del Sindaco;

- con determina n. 866 del 26.10.2017 si nominava l’Arch. Diego Tartari quale Responsabile Unico di 



Procedimento;

Vista la determinazione Unione delle Terre d’Argine, a firma del Dirigente Delegato della Centrale 
Unica di Committenza, Arch. Diego Tartari, n. 513 del 04.07.2018 di proposta di aggiudicazione della 
procedura in oggetto in favore dell’operatore economico COOPERATIVA ARCHEOLOGIA soc. coop. 
con sede in Firenze, via Luigi La Vista n. 5, c.f.  e p.iva: 03185890484, prima classificata, con un 
punteggio complessivo di 93,555, di cui 80,00 punti assegnati per l'offerta tecnica e 13,555 punti per 
l'offerta economica, che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo delle opere a misura, comprensivo delle 
integrazioni tecniche migliorative dell’offerta presentata, di  euro 479.585,79 + IVA 10%,  di cui euro 
474.609,37 per lavori ed euro 4.976,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del 
ribasso unico percentuale offerto del – 25,000 %, pari ad euro 158.203,13, sull’importo a base di gara 
di euro 637.788,92, di cui euro 4.976,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 7 e art. 36 comma 5 del d. lgs. n. 50/2016, i requisiti di  
partecipazione  autodichiarati  in  sede  di  gara  dall’operatore  economico  sono  stati  positivamente 
verificati dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine;

Accertato: 

- che la spesa dell’affidamento (ID 6890) di  euro 527.544,37 (IVA inclusa)  è finanziata nel bilancio 
2018-2020 alla voce n. 05110.00.27 (rimborsi assicurativi), prenotazione di spesa n. 236/2018 sub. 1, 
con CUP n. C92C17000100004;

- che il CIG acquisito per la gara dall’Unione delle Terre d’Argine è il n. 7256868CE8, mentre il CIG 
acquisito dal Comune di Carpi per tracciare il contratto e i flussi finanziari legati dell’affidamento è il n. 
75699242E7;

- che come previsto al punto 5.3 dell’allegato 4/2 al d. lgs. n. 118/2011, il Cronoprogramma relativo alla 
spesa dell’affidamento è il seguente:

A7 n. 237/2014 2018

 “Restauro  e  risanamento  conservativo  con 
miglioramento  sismico  del  Torrione  degli  Spagnoli 
danneggiato dagli eventi sismici del maggio 2012” – (I° 
stralcio)  - superfici decorate

euro 527.544,37

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti 
e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e la mancata 
ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno; 

- che in conformità a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento 
delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del 
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla 
sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; 

- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare 



esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010", ancora in vigore;

- che l’Amministrazione si  intende avvalere sin da ora,  in sede di  esecuzione del contratto,  della 
previsione di cui all’art. 35 comma 4 del d. lgs. 50/2016; 

Viste: 

-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  01.02.2018,  a  oggetto  “Approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 01.02.2018, a oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06.02.2018, a oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione anni 2018 – 2020”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 19.03.2018, a oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e contestuali variazioni dei Bilanci di 
previsione 2017/2019 e 2018/2020”;

Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 n. 267, 
artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”;

- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 

- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal d. l. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti 
in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 
"Sanzioni";

- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti;

- Legge n. 217/2010, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12.11.2010, n. 187, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza;

- D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.  in particolare i  punti 5.3 e 5.4 dell’Allegato n. 4/2 “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” relativi ai criteri di impegno delle spese di 
investimento e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato per spese di investimento in corso di 
perfezionamento;

-  D.  Lgs.  n.  33/2013 così  come modificato dal  d.  lgs.  97/2016 avente ad oggetto  la  revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
ai sensi dell’art. 37. co.1 lett. b);

- D. Lgs. n. 50/2016 Codice degli appalti pubblici e successive modifiche e integrazioni;

Richiamati altresì:

-  Regolamento  dei  Contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  148  del 
22.12.2015;

- Regolamento Comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale di Carpi n. 165 
del 14.12.2017, in particolare l’art. 4 “Parere di regolarità contabile” e l’art. 25 “Impegno di spesa”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA



per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1.  di  prendere atto e  approvare  la determinazione dell’Unione delle  Terre d’Argine,  a  firma del 
Dirigente Delegato della Centrale Unica di Committenza, Arch. Diego Tartari, n. 513 del 04.07.2018 di 
proposta  di  aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto  in  favore  dell’operatore  economico 
COOPERATIVA ARCHEOLOGIA soc. coop., con sede in Firenze, via Luigi La Vista n. 5, c.f. e p. iva 
03185890484;

2. di  aggiudicare le  opere di  restauro delle superfici  decorate di  cui  al  progetto A7 n.  237/2014 
“Restauro  e  risanamento  conservativo  con  miglioramento  sismico  del  Torrione  degli  Spagnoli 
danneggiato dagli eventi sismici del maggio 2012” – (I° stralcio) in favore dell’operatore economico 
COOPERATIVA ARCHEOLOGIA soc. coop., con sede in Firenze, via Luigi La Vista n. 5, c.f. e p.iva 
03185890484, per un importo di euro 479.585,79 + IVA10%, di cui euro 474.609,37 per lavori ed euro 
4.976,42 per oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  al  netto del  ribasso unico percentuale 
offerto del – 25,000 %, pari ad euro 158.203,13, sull’importo a base di gara di euro 637.788,92, di cui 
euro 4.976,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3.  di  impegnare  la  spesa di euro 527.544,37 (IVA inclusa),  a cui  è stato assegnato  il CUP n. 
C92C17000100004 e il CIG. n. 75699242E7 (ID 6890), acquisito dal Comune di Carpi per tracciare il 
contratto e  i  flussi  finanziari  legati  all’affidamento,  sulla  voce di  bilancio  n.  05110.00.27 (rimborsi 
assicurativi), prenotazione di spesa n. 236/2018 sub. 1;

4.  di  dare atto che il  Responsabile  Unico di  Procedimento,  coerentemente  con quanto  disposto 
dall’art. 32 comma 8 e 9 del D. Lgs. n. 50/2016, autorizzerà la consegna in via d’urgenza dei lavori 
all’operatore economico COOPERATIVA ARCHEOLOGIA soc. coop., alle condizioni e prezzi offerti 
dalla stessa in sede di gara, per permettere la messa in sicurezza delle superfici decorate presenti nel 
fabbricato prima all’avvio delle opere edili di restauro che potrebbero lesionarle;

5. di stabilire:
- che il relativo contratto sarà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo in modalità elettronica a 
cura del competente Ufficio contratti del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del d. lgs. 50/2016 e dell’art. 59 comma 1 del Regolamento dei 
contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale 148/2015; 

-  che  le  parti  Contraenti  in  sede  di  stipula  sono  autorizzate  ad  apportare,  anche  a  seguito 
dell’applicazione delle  nuove disposizioni  in  materia  di  appalti  di  cui  al  d.  lgs.  50/2016,  eventuali 
variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nello schema di contratto già approvato, 
divenute  necessarie  a  seguito  delle  specifiche  risultanze  degli  esperimenti  di  gara,  ovvero  per 
adeguamento  a  modifiche  della  normativa  di  riferimento  e  a  disposizioni  regolamentari  ed 
organizzative di natura interna;

- che nel contratto d’appalto che verrà stipulato relativamente ai lavori in oggetto dovranno essere 
inserite  obbligatoriamente  le  clausole  di  cui  all’art.  16  c.  2  del  Regolamento  allegato  E)  alla 
deliberazione di giunta Regionale n. 1388 del 30.09.2013;



6. di approvare il seguente quadro economico così riformulato:

DESCRIZIONE LAVORI
R.E.R. - 

Fondi Sisma

Amm.ne 
Com.le - 
Rimborsi 

assicurativi

E.R. - 
Accordo 

programma 
centri storici

 Totale 
Importo 

1° 
STRALCIO

 1.055.800,00 1.731.000,00 800.000,00 3.586.800,00

A) LAVORI     

1  -  OPERE  DA  MURATORE  ED  AFFINI  e 
IMPIANTI     
Opere da Muratore ed affini 830.836,72 780.641,14 352.880,67 1.964.358,53
Impianti   113.057,51 113.057,51

Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  151.613,32  151.613,32

TOTALE  OPERE DA MURATORE  ED AFFINI  e 
IMPIANTI 2.229.029,36

2  -  OPERE  DA  RESTAURATORE  (a  seguito 
assegnazione )  474.609.37 - 474.609,37

Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  4.976,42 - 4.976,42

IMPORTO TOTALE LAVORI 830.836,72 1.411.840,25 465.938,18 2.708.615,15

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
 

 
 

Somme  a  disposizione  per  allacciamenti  e 
imprevisti (compr. IVA 22%) 47.173,58 53.485,82 53.674,40 154.333,80

Spese  per  comunicazione  Digitale,  Banner  e 
riprese video (compreso IVA)   25.000,00 25.000,00

SPESE TECNICHE INTERNE   38.282,17 38.282,17

Spese  per  incarico  Assistente  con  funzione  di 
ispettore di cantiere per tutta la durata del cantiere 

 
30.000,00

 30.000,00

SPESE  TECNICHE  ESTERNE  per  Incarico 
Validazione Progetto (compr. 4% + iva 22%)  7.422,48  7.422,48

SPESE  TECNICHE  ESTERNE  -  Progettazione 
strutturale  -  Prel.  -  Definitivo  -  Esecutivo  +  DL. 
( compreso IVA e spese Inarcassa). 50.117,60  50.117,60

SPESE TECNICHE ESTERNE -  Progettazione  e 
D.L. su pareti decorate(compreso IVA )   3.660,00 3.660,00

SPESE  TECNICHE  ESTERNE  -  Progettazione 
Prel. Def. Impianti (compreso IVA e Inarcassa )  26.336,18 26.336,18

Spese  Tecniche  Collaudo  Amministrativo  (comp. 
IVA 22%+Inarcassa 4%)  18.594,18  18.594,18



Spese  Tecniche  Collaudo  Strutturale  (comp.  IVA 
22%+ Inarcassa 4%)  9.360,08 9.750,00 19.110,08

Spese  tecniche  per  Collaudo  Tecnico-funzionale 
Impianti (compr. IVA 22% + Inarcassa 4%)    0,00

Spese per Incarico Commissione giudicatrice gara 
d'appalto  5.000,00  5.000,00

Indagini e prelievi - RER art. 11 comma 9 4.589,64 4.200,00 6.000,00 14.789,64

Indagini e rilievi  - RER art. 11 comma 10 7.500,00  6.000,00 13.500,00

Indagini Geologiche 4.520,79  3.500,00 8.020,79

Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione 6.344,00   6.344,00
Coordinatore  Sicurezza  in  fase  d'Esecuzione 
Lavori 19.032,00   19.032,00

Realizzazione rilievo geometrico 2.602,00 6.000,00 8.602,00

Progettazione Illuminotecnica     

Progettazione Allestimenti     

Ribassi d’asta ed risparmio IVA 22.601,98 135.601,43 158.203,41

I.V.A. sui lavori 10% 83.083,67 141.184,03 46.593,822 270.861,52

Spese di gara  975,00  975,00

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 224.963,28 319.159,75 334.061,82 878.184,85

TOTALE 1.055.800,00 1.731.000,00 800.000,00 3.586.800,00

7. di dare atto, altresì:

� che  l’esecuzione  dei  lavori  è  prevista  per  l’anno  2018:  ne  consegue  che  l’esigibilità  della 
prestazione, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, è prevista per l’anno corrente;

− che, in base a quanto previsto dal d. lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa  vigente,  e  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti condizionanti  l'esigibilità  del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

− che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della 
regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010; 

− che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt. 3 e 
6  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  che  lo  scrivente  ufficio  è  responsabile  sia  delle 
informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che  all’assunzione  dei  codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

− che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di scissione dei 
pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

− che si  ottempera a quanto disposto dall’art.  25 del d. l.  66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;



− che  il  pagamento  avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella  Circolare  del  Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: “Tempi 
di  pagamento  dei  fornitori,  DURC  e  procedure  di  liquidazione”,  a  30  giorni  dalla  data  di 
accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura 
o  attestazione  di  regolare  esecuzione),  emanata  a  seguito  della  pubblicazione  del  d.  lgs.  n. 
192/2012;

− che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 

32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti; 

− che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Diego Tartari;

− che viene allegata (allegato a) alla presente determinazione la check-list di controllo sugli obblighi 
di pubblicazione.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: d e t e r min azion e  di  a g giu dicazion e  r el a tiva m e n t e  alla  p r oc e d u r a  n e gozia t a  p e r  
l' affida m e n to  d elle  op e r e  di  r e s t a u r o  d elle  s u p e rfici d eco r a t e  di  c ui al  p ro g e t to  A7 n.  2 3 7/20 1 4  
"Res t a u ro  e  r i s a n a m e n to  con s e rv a tivo co n  miglio r a m e n to  sis mico d el Tor rion e  d e gli S p a g noli 
d a n n e g gia to  d a gli ev e n ti  sis mici d el  m a g gio 2 0 1 2" - (I° s t r alcio), in  favor e  d ell 'op e r a to r e  e co no mico  
COOPERATIVA ARCHEOLOGIA soc.  coop.  di  Fi r e nze ,  p e r  u n  impo r to  di  e u ro  4 7 9.58 5,7 9  +  IVA 
1 0 %, CUP n .  C92C1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4  e  CIG. n .   7 5 6 9 9 2 4 2 E 7

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
1 2 0 1 8 5 2 7 5 4 4.3 7 0 5 1 1 0.0 0.2 7

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 2 3 6 1 N

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIONE DI BE NI IMMOBILI ricos t r uzion e  
im mo bili d a n n e g gia ti d al  sis m a  d el  2 0-2 9  m a g gio  

2 0 1 2- fina nzia ti d all ' a s sicu r azion e  d a n ni sis m a  
2 0 1 2

Co di c e  Cr e d i t or e
CIG 7 5 6 9 9 2 4 2 E 7 CU P C9 2C1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

t e r r e m o to  2 0 1 2 N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e P ro g e t to  A7 n.  2 3 7/20 1 4  "Res t a u r o  e  ri s a n a m e n to  co ns e rva tivo con  miglio r a m e n to  
sis mico  d el Tor rion e  d e gli S p a g noli -Aggiudicazion e  op e r e  di  r e s t a u ro  s u p e rfici 
d eco r a t e  alla    Coop e r a tiva  Arch eologia   soc.  coop.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   552  DEL 25/07/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 2 5/07/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
d e t e r m i n a z i o n e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  r e l a t iva m e n t e  a l l a  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  
p er  l'aff id a m e n t o  d e l l e  o p er e  d i  r e s t a ur o  d e l l e  s u p e rf i c i  d e c or a t e  d i  c u i  a l  
pr o g e t t o  A 7  n .  2 3 7 / 2 0 1 4  "Re s t a ur o  e  ri s a n a m e n t o  c o n s e rv a t iv o  c o n  
m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  Torri o n e  d e g l i  S p a g n o l i  d a n n e g g i a t o  d a g l i  
e v e n t i  s i s m i c i  d e l  m a g g i o  2 0 1 2" - (I°  s tr a l c i o ) ,  i n  fav or e  d e l l' o p er a t or e  
e c o n o m i c o  COOPERATIVA ARCHEOLOGIA s o c .  c o o p .  d i  Fir e n z e ,  p e r  u n  
i m p ort o  d i  e u r o  4 7 9 . 5 8 5 , 7 9  +  IVA 1 0%, CUP  n .  C 9 2C 1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4  e  CIG. n .  
7 5 6 9 9 2 4 2 E 7  ” ,  n°  1 5 6  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 7/07/201 8

PER DIEGO TARTARI N OR BERTO 
CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


